云南省环境保护厅转发

《环境保护部关于宣传贯彻〈中华人民共和国大气污

染防治法〉的通知》的通知

云环通〔2015〕284 号

各州、市环境保护局：

《中华人民共和国大气污染防治法》（以下简称《大气污染防治法》）已由中

华人民共和国第十二届全国人民代表大会常务委员会第十六次会议于 2015 年 8

月 29 日修订通过，自 2016 年 1 月 1 日起施行。为切实做好新修订《大气污染防

治法》的宣传贯彻工作，现将环境保护部《关于宣传贯彻<中华人民共和国大气

污染防治法>的通知》（环发〔2015〕122 号）转发给你们，请认真遵照执行，

并就做好学习宣传贯彻工作提出如下要求：

一、充分认识，深入理解新的《大气污染防治法》对推动生态文明建设、

开创环保工作新局面的重要意义

新修订的《大气污染防治法》全面贯彻落实了中央关于推进生态文明建设的

要求，明确提出防治大气污染应当以改善大气环境质量为目标，规定了地方政府

对辖区大气环境质量负责、环境保护部对省级政府实行考核、未达标城市政府应

当及时编制限期达标规划、上级环保部门对未完成任务的下级政府负责人实行约

谈和区域限批等一系列制度措施，为大气污染防治工作全面转向以质量改善为核

心提供了法律保障。各级环保部门要充分认识新修订《大气污染防治法》对推动

生态文明建设、开创环保工作新局面的重要意义，以《大气污染防治法》的学习

宣传贯彻为契机，全面推进我省环保工作新发展，促使环保工作再上新台阶，保

障环保事业的持续健康发展。

二、认真组织宣传培训，增强环境法治观念

（一）开展《大气污染防治法》学习活动。各级环保部门要把《大气污染

防治法》的学习宣传贯彻工作作为当前和今后一个时期的一项重要工作来抓，在

组织深入学习国务院发布《大气污染防治行动计划》的基础上，结合工作实际，

制定本单位学法计划，将《大气污染防治法》的学习纳入本单位党组中心组学习

内容，组织领导干部集中学习。要突出重点，在组织开展各项行政执法监管和业

务培训时，将《大气污染防治法》纳入培训内容。环境执法监管部门在开展日常

环境监管执法工作中要做好面向执法对象的宣传解读工作。

（二）采取多种形式，广泛宣传贯彻。各级环保部门要创新宣传形式和手

段，提升宣传效果。突出内外统筹联动，积极与媒体联系，充分利用广播、电视、

报刊等传媒开设法制专栏、专版、专题节目；发挥各类网站、移动载体等新媒体

的作用，提高法治宣传活动覆盖面、影响力，形成人人关注、广为知晓的社会舆

论氛围和法治环境。要通过积极向本级党委、政府及相关部门报告，发送宣传手

册和宣传挂图等方式，提高党委、政府及相关部门对《大气污染防治法》各项规

定要求和有关大气污染防治知识的了解。要及时协调有关部门在党校、行政学院

举办面向各级党政领导干部培训活动中，将《大气污染防治法》《大气污染防治

行动计划》纳入培训内容。要通过举办宣讲活动，发送宣传解读手册等宣传品，

向社会各界宣传《大气污染防治法》精神和主要内容，提升企事业单位守法意识，

普及公众大气污染防治知识，营造社会共同关注、共同支持和共同参与的良好氛

围；

（三）加强对辖区内企业及其负责人的培训。各级环保部门要及时对辖区

内的重点排污企业开展培训，提高企业的守法自觉性和责任意识。

三、强化措施，认真贯彻实施新《大气污染防治法》

（一）加强组织领导，明确责任分工。贯彻实施新《大气污染防治法》，

做好新形势下的环保工作，严厉打击环境违法犯罪行为，既是深入贯彻落实党的

十八大和十八届三中、四中、五中全会和省委九届九次、十次、十一次全会精神

的基本要求，也是时代赋予环保工作者的重要使命。各级环保部门要坚持“一把

手”亲自抓，分管领导具体抓，相关职能机构分工协作，积极研究制定具体的宣

贯方案，明确方式和措施，分步骤、分阶段地开展宣传贯彻实施新《大气污染防

治法》工作。同时，要以颁布施行新《大气污染防治法》为契机，积极向当地党

委、政府汇报，争取重视支持，协调解决经费保障、人员编制等实际困难和问题，

强化环保工作基础保障。

（二）完善工作制度，制定执法规范。新《大气污染防治法》明确了 90

多种违法行为种类，对每一项违法行为都规定了相应的处罚条款，丰富了处罚种

类，提高了罚款上限，并在新《环境保护法》规定按日计罚的基础上，细化、增

加了按日计罚的行为，增强了环保部门的执法手段，加大对大气环境违法行为的

打击力度。各级环保部门要抓紧制定相应的执法规范，完善工作制度，发挥《大

气污染防治法》的积极作用。

（三）强化与司法机关协作，形成工作合力。按照《云南省环境保护厅

云南省公安厅关于建立环境执法衔接配合机制的实施意见》《云南省环境保护厅

 云南省公安厅部门联动执法联勤制度》《云南省环境保护厅 云南省公安厅关于

成立环境联动执法衔接配合领导小组的通知》《云南省环境保护厅 云南省高级

人民法院 云南省人民检察院 云南省公安厅关于加强协作配合依法打击环境违

法犯罪行为的实施意见》规定要求，各级环保部门要加强与司法机关的沟通协作，

充分发挥环保、公安、法院、检察院的职能优势，建立健全协调协作机制，整合

资源，优势互补，切实形成工作合力，营造有利于新《大气污染防治法》贯彻落

实的良好环境。

附件：环境保护部关于宣传贯彻中华人民共和国大气污染防治法的通知

云南省环境保护厅

2015 年 12 月 14 日

http://www.ynepb.gov.cn/zwxx/zfwj/yhf/201512/W020151215536398701544.pdf